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$ telepítésről.
szept. 5.

(B.) Most, mikor a kedélyeket a 
politikai izgalmak tartják lekötve, 
amikor mindenki szorongó féle­
lemmel, buzgó kíváncsisággal lesi 
a fordulatokat, most is országos 
érdeklődésre számíthat Darányi 
Ignác volt földmivelésügyi minisz­
ter nagyfontosságu törvényjavas­
lata a telepítésről.

Erről a törvényjavaslatról bíz­
vást elmondhatjuk, hogy nagy 
haladást jelent a szociálpolitika 
terén, mert az hivatva van meg­
oldás felé vezetni azt a nagy 
kérdést, mely a népesség és a 
földbirtok arányos elosztásában 
rejlik, ezáltal összhangzásba ho­
zandó az állami és nemzetgazda­
sági érdekeket.

Az 1894. évi telepítési tör­
vény a telephelyet a vételár 
megfizetésének föltétele mellett 
adta a telepítőnek, mig az uj 
törvényjavaslat szerint telephe­
lyet járadék, vagy haszonbér ut­
ján is meg lehet szerezni.

Lényeges újítása a javaslat­
nak az, hogy nyolcvan holdnál 
nagyobb, egész kétszáz holdig 
terjedő telepbirtok létesítését is 
megengedi. E rendelkezés célja 
a már elpusztult középbirtokosz­
tályt föltámasztani poraiból. Mert 
csakis a középbirtokosokban ta­
lálhatják föl a telepesek veze­
tőiket, oktatóikat, irányítóikat. 
De lehetővé teszi a javaslat a 
középbirtok megtartását is, mert 
a miniszter a telepítési alap ja­
vára a megszerzett ingatlant — 
bizonyos körülmények között 
akár véglegesen, akár pedig csak

haszonbérbe adhatja, sőt házilag 
is kezeltetheti.

A telepítést ez a törvényja­
vaslat állami feladatnak tekinti 
s igy a vezetést és irányítást az 
állam kezébe adja, de anélkül, 
hogy a társadalmat kizárná ebből 
a fontos tevékenységből, sőt el­
lenkezőleg igen fontos feladato­
kat ruház reá, nevezetesen gon­
dot fordítanak arra, hogy a telepí­
tés organizálásánál a bürokratikus 
elzárkózottság ne érvényesülhes­
sen és mind a két fél egyaránt 
vegye ki részét a munkálkodásból.

A javaslat szerint a földmi­
velésügyi miniszternek jogában 
áll, a törvényhatóságok területére 
telepítési tanácsot és ezenkívül 
egy országos telepítési tanácsot 
szervezni. Utóbbi feladata lesz, 
minden birtokvételről és értéke­
sítési ügyről tudomást szerezni.

A telepítésre alkalmas birto­
kok megszerzését a javaslat en­
gedmények által véli elérhetőnek, 
melyeket úgy az ingatlanát el­
adónak, valamint a vevőnek egy­
aránt nyújtanak.

A javaslat gátat vet a birto­
kok idegen kezekbe juthatá- 
sának az által, hogy minden 
föld-vevő és tekintet nélkül 
mindenki, aki a birtokvásárlás 
időpontját megelőzőleg, öt évvel 
előbb az ország határain kívül 
lakott, minden hold föld birtoka 
után legalább ötven koronát tar­
tozik a telepítési alap javára 
fizetni.

A törvényjavaslat még szigo­
rúan előírja a telepítési hatóságok 
jogkörét, teendőjét. Majd bölcs 
előrelátással tárgyalja a telepe­
sek csoportosítását.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Hófehérke.

Bejártam puszták végtelenjét 
Magamra hagyva, társtalan, 
Elnyelte sivatag homokja 
Segélyt kiáltó, bús szavam. 
Reményem lassan összetörte 
Megújuló, vad fergeteg, ^
Hitem, bizalmam elfogyóba’
Hogy oázisra nem lelek.

Aztán a puszták bujdosóját 
Útja vetette másfele:
Üdve fogadta orgiáknak 
S lelke mámorral volt tele,
És telt serleggel a kezében 
Egy vágy gyötörte untalan: 
Oázist lelni, hogy ne járja 
Útját még igy is szomjasan.

S az üdv száműzött lovagjának 
Leszállt uj csillag: jer velem, 
Ne járj tovább is szárnyaszegve 
Ihlet-keresve, betegen,
Itt az oázis, itt a béke 
Pihenj meg puszták vándora,
Ha itt se? lelsz nyugodt tanyára 
Nem is lelsz arra úgy soha!

így tehát birtokpolitikai te­
kintetben sok régi kívánságot 
teljesít a javaslat. Mert eddig 
nálunk a földbirtoknak csak két 
szélsőségét találni: jószágok ten­
ger tömegét és aránylag apró 
paraszt telkeket. Birtok tekinte­
tében a küzvetitetlen ellentétek 
országakép jelenik meg hazánk, 
vagy apró-cseprő parasztjószág 
vagy fejedelmi birtok; középosz­
tály alig van, ami pedig van, az 
gyenge. A két szélsőség közve­
títése hiányzik ; a magyar mező- 
gazdaság súlypontja nem középütt, 
hanem egészen az egyik oldalon 
fekszik. Oly állású emberek, kik 
képzettségük vagy vagyonuknál 
fogva a felső és alsó osztályt 
áthidalnák, kevés számmal vannak 
hazánkban. A polgárság a bir­
tokosságnál majdnem egészen 
hiányzik. Valamennyi érdek kar­
öltve járása e miatt szerfölött 
megnehezittetik. A középlépcső­
kön nincsen vezető. Az alantálló 
tettereje és szorgalma nem hág 
föl s a képzettség és vagyon 
hatalma nem száll alá a lépcső 
hézagon, hogy szépen támogatnák 
egymást. Mindenki magára vau 
'utalva és kölcsönös képzés és 
előmozdítás nincs. Hol a közép- 
osztály hiányzik: ott lehetnek 
ugyan egyesek, de nincs osztály, 
mely dolgozik és egyúttal hatalmat 
gyakorol: itt a képzettség • 
vagy vagyonbeli, szellemi vagy 
gazdászati tőkéből álló hatalom 
hivalkodásra ad jogot s a munka 
nem az iparkodás, hanem a sze­
génység, az ügyefogyottság ki­
fejezése.

Ezeket a visszás állapotokat 
megszüntetni, a bizottságot bol­

dogulás, jólét felé vezetni van 
hivatva a törvényjavaslat. Vájjon 
mikor lesz belőle törvény ? Ugyan 
ki mondhatná azt meg a mostani 
viszonyok között?

Petrik János.
— szept. B.

„Azon alsó rendű egyén, ki társai 
előtt mint az iparkodás, józanság, s 
nyílt becsületesség póldánykópe tün- 
döklik, hazája jólétére nemcsak jelen­
leg, de még jövőre nézve is áldásos 
befolyást gyakorol: mert élete, jelleme 
észrevétlenül szivárog át mások éle­
tébe, s igy meszire terjeszti példáját."

Smiles.

Az egymásra torlódott szenzációs 
események zajában jóformán észre­
vétlenül tért örök álomra a Bodrog­
köz egyik nevezetes embere, a gaz­
dag Petrik János. Megfontolva Írjuk 
ide; hogy nevezetes és például szol­
gáló ember volt, akire reá nem mu­
tatni mulasztásnak tartanók, mert az 
ő élete igen becses tanulságot nyújt.

A gondolkozó ember, aki kevés 
szóból ért, abból a pár sorból, amit 
Smiles müvéből idézünk fogalmat 
szerezhet Petrik János értékéről. Fej­
tegetésünk a részletekben sem leszen 
valami érdekes. Egy egyszerű föld- 
mivest mutatunk be, akiben hatal­
mas tettvágy egyesült a legtörhetet­
lenebb kitartással s azok, valamint 
okos életelveinek segítségével úgy­
szólván a semmiből gazdag emberré 
küzdötte fel magát. Vagyonszerzésé­
hez szenny nem tapadt. Se furfang, se 
erőszak, se a mások szorultságának a 
kizsákmányolása nem növelték gaz­
dagságát. Rosszat irigyei sem mond­
hattak róla. Egy kis-tárkányi ember­
től annyit hallottam: hogy „pénzt 
talált." Amit úgy kell érteni: hogy 
komor éjfélben, amikor lovát legeltette 
a mezőn „felvetette magát a kincs16 
amolyan láng formában és a szeren­
csés Petrik abrakos tarisznyába szedte 
az aranyakat. Ebből persze egy szó 
sem volt igaz, hanem jellemző népünk 
gondolkozás módjára: hogy a meg­
gazdagodás lehetőségeit miben keresi

így jöttem én el Hófehérke 
Váratlan, ép az ősz előtt,
— Talán azért, mert ép az Ősz az, 
Amely lelkemmel összenőtt! — 
Légy ihletem én Hófehérkém,
Hogy ne lehessek már beteg,
És sugározd be tisztasággal 
Az én elromlott lelkemet.

És engedd meg, hogy mindig áldjam 
Á sorsot, mely eléd vetett,
S a boldogító, édes percet,
Mely összehozott te veled.
Mely megmutatta Hófehérke 
És megsejtette jöttödet,
Hogy újra tavaszszá varázsold 
Az én borongós őszömet.

Sémeth Pál.

Álom.
Irta: Mok Fereuczné.

— Vége. —

III.
Újabb két év telt el.
A kaszinó tánctermében fenyes 

bál zajlott le. Most négyest rendeztek, 
az utolsó figurákat járták már. végié 
vig, duhaj csárdásba kapott a cigány.

Ada Ernővel táncolt. Az ifjú karja 
a leány derekán pihent, de a szeme 
egy barna, magas asszonyon csüngött.

— Ernő ! maga szórakozott, miért
nem szól hozzám?

— Igen, igen, beszélgessünk! 
Mondja csak, ki az a magas, szép 
asszony ott, aki Csernok főhadnagygyal 
táncol? Többször láttam már őt Pes­
ten, hogy jött ő ide városunkba?

Ada szive egy szomorú sejtésben 
szorúlt össze:

— Az Bihariné. Főmérnök az ura, 
most helyezték át ide. Azt mondják, 
kacér, mulattatós asszony!

A fiú táncolt továb szilaj hévvel, 
kipirult arccal, a szeme meg lopva az 
asszonyhoz tévedt . .

S mikor a luszter gyertyái reggel 
felé majd leégtek már, a fiú ott volt 
a szép asszony közelében, nagy, piros­
tollas legyezővel hűsítve a nő felhe- 
vült arcát. A fehér vállak oly csábi- 
tólag fehérlettek ki a csipkék közül. 
Az asszony lélegzete szinte perzselte 
a fiú arcát. Azok a fekete szemek de­
lejes erővel néztek a fiú lángragyúlt 
szemébe.

Ada halavány arccal csevegett 
táncosával, majd fáradt hangon szólt 
atyjához:

— Apuskám! mennék haza, 
olyan fáradt vagyok 1

Mikor a fiatal leány a lefüggö­
nyözött leányszoba fehér ágyában pi­
hent, szemét kerülte az álom. Pedig 
fáradt volt. Fáradt volt a teste, a 
lelke s úgy vágyott pihenni, talán 
örökre... A múlt, az édes múlt 
elérhetetlen messzeségbe távolodott 
tőle. Erővel kiakarta tépni a leikéből 
az augusztusi nyáréj tündórszép regé­
jét. Higgadt fővel, kihűlt szívvel akart 
gondolni jövőjére, mely talán kietlen, 
sivár lesz . . .

Elaludt.
De az ifjú csalogató képe oda- 

furódott a leány álmába.
Ernő menyasszonya volt, szerel­

mük a régi, tiszta, hűséges.
És olyan boldogok voltak . . . 

Felébredett.
Alom volt csupán, csalogató, bű­

bájos álom.
i IV.

A korcsolyapálya üvegpavillonjá- 
ban kerek asztal körül jókedvű társa­
ság konyakozott. A szép, érdekes Biha­
riné kacagva halgatta udvarlói bók­
jait. Pethő Ernő hallgatagon ült, s 
merően az asszonyt nézte.

Lapunk mai száma 8 oldal.
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8 véli fetalálhatni. És ennek a népies 
felfogásnak az oka nem vigasztaló. 
Ugyanis az a felfogás annyit jelent; 
hogy a nép nem ismeri a nagy 
munka-energia becsét s mert nem 
ösmeri: nem is hiszi, hogy annak a 
segítségével ezer hold földet is sze­
rezhet valaki. Odáig méltányolja a 
munkát, hogy meg lehet utánna élni, 
talán odáúf is, hogy a szorgalmas 
valamicskét szerezhet, hogy a mun­
kás ember nem lesz „utolsó* * — de 
már a meggazdagodásra „pénzt kell 
találni.* Pedig a Petrik János életé­
ből meríthető nagy tanulság nem az 
ember haszna vehetőségének lénye­
gét képező akaraterő becsének a fe- 
lösmerésében állana. És Petrik Já­
nos nemcsak 'méltán hálás örökösei­
nek tett jót, hanem mindazoknak, a 
kikben példája a tevékenység ösztö­
nét munkára serkenti. Es olyan fog 
akadni. Hisszük, hogy az ő példája 
sokaknál a boldogulásra vezető tö­
rekvés erjesztő kovászát fogja ké­
pezni.

Mikor az életet kezdte néhány 
hold, ha jól emlékszem — egy magyar 
teleknyi földecskéje volt. De baltájá­
val igen jól tudott bánni. Fürt, fara­
gott. A gyakorlat mesterré tette. Meg­
csinálta a szekeret kerekestől. Remekbe 
faragott ki egész szélmalmot. Akinek 
asztalra, székre, karosládára, pohár- 
székre volt szüksége: Petrik János 
mindazokat elkészítette. „Már ami­
lyenre falun volt szükség* beszélte 
nékem. Vályút, csolnakot vájt, kih­
ágást, háztetőt faragott és állított, ekét, 
boronát javított, kapanyelet, gereblyét 
csinált. Télen, amikor a mezei munka 
pihent, mesterember volt. Jött, előbb a 
sűrű garas, később a sűrű forint. Csak 
szűkre szabott álmában pihent. Mikor 
a Tisza szabályozáshoz készültek, a 
földmunkához sok talicskára volt szük­
ség. Már arra nem emlékszem vala­
mennyi talicska elkészítésére vállalko- 
zott-e, de azt tudom, hogy igen sokat 
vállalt. „Nem volt elég pénzem fára 
— beszélte — de ösmertek, adtak 
hitelbe.* Hihetetlenül nagy munkát 
végzett éjt, napot egygyé téve, a te­
nyere kisebesedett, de együtt volt 
másfél ezer forint, ami nagy pénz okos, 
szorgalmas és takarékos ember kezé­
ben. Az a másfélezer forint képezte 
későbbi gazdagságának az alapját.

Bérelni kezdett. Fáradhatlan szor­
galma kifogott minden nehézségen. 
Gyarapodott lépten-nyomon, mert amit 
tett, azt egész erejéből tette. Munká­
sai többet és jobban dolgoztak, mint 
a másé, mert első volt köztük. Bar­
mai többet bírtak, mint a másé, mert 
maga étette, gondozta őket, mig két 
ökre volt; szeme előtt étették, itatták, 
mikor négy, nyolc, tizenkettő húzta 
az igáját. Az erő hatásának titka az 
erő teljes felhasználásában áll. Mert

A nő felállott.
— Urak! Már korcsolyázni sze­

retnék, elég a tereferéből! Ki jön 
velem ? — kérdé kacér mosolvlyal.

Az urak udvariasan közeledtek 
hozzá: „szabad kérnem'?* „nekem 
Ígérte,* „velem kérem.*

— Pethő ! jöjjön maga velem, az 
urak túlságosan tolakodnak!

Az ifjú szeme felragyogott, amint 
az asszony kezét a magáéba érezte.

A sima jégen kipirult arccal kor­
csolyáztak.

Reszkető, fulladozó szerelmi val­
lomás szakadt föl a fiú szivéből.

Az asszony nézte hideg mosoly- 
lyal, égő szemmel. Az ifjú kért, ri- 
raánkodott, szép arca lázban égett, 
végre engedett a nő.

— üt órakor jöjjön hozzám Ernő, 
hozza a hegedűjét. Egyedül leszek. 
De most hagyjon már el, vezessen 
vissza a terembe, fel fog tűnni hosz- 
szas együttlétünk !

Pethő körülnézett a pályán.
— Most kétszer futok Adával a 

jégpálya körül, ennyi udvariassággal 
tartozom a régi, gyermekkori barát­
nőnek ! — mondotta magában.

— Egy-két tourra kisasszony,
szabad?

minden vállalkozás a befektetést ka­
matoztatja. Aki eszét, erejét, ébersé­
gét, gondosságát is befekteti a vál­
lalkozásba, azé a siker, mert az ér­
telembeli és erkölcsi tőke is kamato­
zik. Az immel-ámmal végzett munka 
rossz befektetés. Petrik egész ember 
volt akár szántott-vetett, akár házte­
tőt ácsolt. Energiája nem tűrte a holt 
pontot. „Mikor az ember valamit doh 
gozik, csak azon járjon az esze, hogy 
jól végezzen, s ha bevégezíe, kezdjen 
másba, az éjszaka úgyis hosszú,* 
mondotta egyszer. Ilyen életfilozófiá­
val lehetetlenség nem boldogulni, pláne 
ha az illető akaratereje nemcsak a szer­
zésben, hanem a megtartásban is ki­
tart. Amit ő markolt, azt szorította 
is. Nem rostával merített. Tudta, hogy 
a munka takarékosság nélkül olyan, 
mint a feneketlen hordó. Ha Petrik 
János kincset talált, úgy az a két eré­
nye, a lankadást nem ösmerő mun­
kásság és takarékosság voltak.

Igaz, hogy iparkodásának az ér­
vényesülés lehetősége is kedvezett. 
Sok föld cserélt gazdát körülötte. 
Csakhogy ő becsületes áron vásárolt. 
Azok a földek Petrik János nélkül 
is gazdát cseréltek volna, csakhogy 
olcsóbban. Mert az o kezében a föld 
hasznosabb volt mint a máséban, töb­
bet is ért, tehát többet is adott érte, 
mint más adott volna. Bizalommal 
vásárolt földet noha — mint magától 
hallottam — ritkán volt képes az 
egész vételárt kifizetni. De a másik 
esztendőben már hozzá termetté a 
vásárolt föld azt, ami az árából liiány- 
zott. „A föld soha sem drága annak, 
aki jói gondját viseli, csak aztán amit 
terem, annak az árát nem kell akár­
mire adni* — mondotta ugyanakkor. 
De vásárolt ő erdőt is haszonra. Egy 
ilyen árverésen jelen voltam, ahol a 
Bodrogköz egy pénzes vállalkozóját 
licitálta túl, mert ha úgymond „neki 
megéri, nekem is megéri.* Amint­
hogy meg is érte. A gyakorlat kö­
szörűkövén kiélesedett elméje átlátta, 
hogy miből teremthet tisztességesen 
pénzt, a fáradságot aztán nem saj­
nálta, a haszon tovább segítette, a 
mint az okos princípiumok mellett 
vezetett gazdaság dinamikája termé­
szetszerűleg hozta magával. Amint sza­
porodott a vagyona, úgy duzzadt a 
munkakedve is. Lassan kint aztán a 
legénysorba nőtt fiai jöttek segítségére. 
Az erős kezű apa nem tűrt maga kö­
rül léhaságot; Petrik János megso­
kasodott a fiaiban. Egyszer nála vol­
tam valami peres ügyében, egy szép 
tavaszi vasárnap délután.*) Volt neki 
egy szélmalma. Remekbe faragta, maga 
is büszke volt rá és méltán. A lapát­
kerekek minden fordulása is egy pár 
fillért hozott, munkájába befogta a 
szelet is. Azon a vasárnap délután a

*) Mint az Ambrózy Nándor patvaristája.

Ada összerezzent, keze önkénte­
lenül pihegő mellére nyomódott.

— Köszönöm Pethő! Ma' már 
sokat korcsolyáztam, hazamegyünk!

Az ifjú közömbös arccal cseve­
gett még nehány percig, azután el­
távozott.

Ada feje mélyen a mellére esett, 
majd büszkén felegyenesedett. De a 
keze oly nehezen csüngött atyja kar­
ján, a szive pedig még nehezebb 
volt attól a sok, összegyűlt keserű­
ségtől. *

S mig egy kacér, félhomályos szo­
bában a kacagó asszony fényes sze­
mekkel hallgatta az előtte térdelő 
ifjú suttogását; addig egy fehér leány­
szobában egy szűzi lélek utolsó har­
cát vívta a szerelem hatalmával. 
Mégis, a szerelem maradt a győztes.

S győzött az a szép, fekete hajú 
asszony is, ki szivére ölelte Pethő 
Ernő szőkefürtös fejét s beszélt hozzá 
lázas, forró szavakat . . .

Gyermekálom, édes, tündöklő, 
bűbájos gyermekálom, miért szállot­
tál el?

fiatalság táncra készült. Hanem a 
Petrik János legény fiának ki kel­
lett mennie a malomba. „Hát ha szél 
támad felülről.* Aztán — mondta 
— „jobb neki kint, mert a gyepen baj 
is érheti, de meg a munka előbbre 
való a mulatságnál.*

Okos ember volt, valóságos pa­
raszt Bismork. Hatalmas logikáját 
nem ficamitotta ki a tudákosság, 
nem zavarta meg semmi indulat. 
Amihez nem tudott, abba ahoz értő 
ember eszét kérte kölcsön. Gazdag­
ságának tudata kevélylyé nem tette. 
Ment volt a parvenüség bántó cinis- 
musától is. Beszédjében, tetteiben 
egyaránt fel-fel csillámlott a mély 
értelem, a józan speculatio, a vagyon­
szerzés ösztönének ereje. A henye 
képzelődés, az üres álmodozás talán 
életének egyetlen óráját sem tette 
meddővé. Esze akaratát szolgálta. Es 
a siker igazolta, hogy az egyik méltó 
volt a másikhoz.

„Az utolsó fűszál is gyarapit, azt 
sem szabad elveszteni.* „Aki nem 
ügyel, akár tengeri kórót vágat, akár 
repcét vagy búzát arattat, az nem jó 
gazda.* „A gondos ember kikerüli a 
bajt, a gondatlan kikerüli a szeren­
cséjét.* „Aki a más bajával törődik, 
mikor magának is van, se magán, se 
máson nem segíthet.* „Aki a vásárra 
megy két ökröt, vagy egy pár csiz­
mát venni, ne vigyen magával többet, 
mint amennyi két ökörre, vagy egy 
pár csizmára elég, mert a pénz a 
vásárba kikivánkozik a zsebből és 
az ember olyat is megvesz, ami nél­
kül ellehetne.*

Köznapi banalitásoknak látsza­
nak, pedig a boldogulás arany szabá­
lyai. Arai túlzásnak, vagy kicsinyes 
egyoldalúságnak tűnik föl bennük 
éppen abban nyilatkozik meg a hasz­
nosságot célzó értelem. Nem kicsi­
nyelni semmit, ami munka, nem 
keveselni semmit, ami pénz. Á szor­
galom és takarékosság ama két duz­
zadt emlő, amely a jólétet, a boldo­
gulást, a szabadságot, a függetlensé­
get táplálja.

Egy házat vett egyszer árverésen. 
Csakhogy a volt tulajdonos nem akart 
kimenni belőle. Amolyan makacs em­
ber volt, akit úgy a saját balsorsa, 
valamint az általa kicsinyeit vevő 
boldogitása egyaránt elkeserített. Mi­
kor se a szépszó, se a fenyegetés nem 
használt, Petrik megtudakolta hogy 
a karhatalom alkalmazása mennyibe 
kerülne. Harminc forintra taksálták 
ahoz értők. Petrik elment a tönkre 
jutott emberhez és imigyen szólt: lássa 
én kitétethetném magát a házból ezért 
a harminc forintért, tudja mit; meny- 
nyen ki szép módjával, a harminc 
forinttal pedig segítsen magán. És 
ezzel az okos emberséggel célt ért, 
egyben a harag fullánkját is kihúzta 
az elkeseredett ember szivéből.

Vallásosság volt az egyetlen kul­
tusz, amelyre szive és esze reagált. 
Csakhogy a kegyeskedéssel leplezett 
dologkerülés ösmeretlen volt előtte. 
Mert hite szerint „az Isten csak azt 
segíti; aki igaz dologban fárad.* Korcs­
mában talán soha sem látta senki — 
hacsak nem útközben — a templomot 
talán soha el nem mulasztotta, ha 
csak alkalom adódott rá. Uj helybe 
rendesen a reggeli vonattal járt be, 
zsebébe hordta az ima könyvét s a 
kis misét térdenállva imádkozta végig. 
Azután ügyes-bajos dolgai után látott 
s ment haza.

Sok ember, akinek idő és körül­
mény kedvezne maga nyomorodik, 
munkaunottan engedi át magát a 
nagyravágyásnak. Törlészkedik, ka­
paszkodik, bíróság, tisztség után kap­
kod. Bele ártja magát a politikába. 
Féltudákosságával galibát csinál köz­
ségében, egyházában, pökhendiségé- 
vel keresztbe áll az okos embereknek. 
Az addig becses életet haszontalanná 
teszi a nyegleség; megáll fél utón, 
sőt nem ritkán vissza sülyed a sze­
génységbe, amelynek semlyékéből a 
leszerelt energia többé ki nem segít­
heti.

A gazdag Petrik János, mikor 
kerek százezer forintra rúgott a va-

gyonaC úgy élt, mint azelőtt. Nem 
fösvénységből, hanem mert igényei 
nem nőttek a vagyonával. És hozzá­
látott a másik százezer forint meg­
szerzéséhez, ami már könnyebb munka 
volt. Békét hagyott a politikának, 
mert hite szerint az nem „szántó-vető 
embernek* való. A megyegyűlésre 
szavazni fel-fel járt, ha „érkezése 
volt*, mert az ember ne hanyagolja 
el azt, amihez ért, azért, hogy olyan 
helyen töltse a drága időt, ahol olyan­
ról van szó, amihez mások jobban 
értenek.

A Petrik János életéből meríthető 
tanulság az, hogy az ernyedést nem 
ösmerő szorgalom és becsületesség a 
legbiztosabb módja a boldogulásnak. 
Nem uj igazság: az bizonyos. De soha 
aktuálisabb nem volt reá mutatni, 
mint napjainkban, mikor a munka- 
nélkül való, vagy ami nem sokkal 
többet jelentő : a selejtes munka után 
való megélhetés vágya mételyezi meg 
társadalmunkat s a kórság lefelé ter­
jedve népünk gazdasági erkölcseit 
kezdi megfertőztetni. Azután meg 
népűnk nem ösmeri a kitartást. A 
munkába való erőfeszítés után — 
amelyben néha párját ritkítja — ereje, 
munkakedve lankad, apró sikerek 
nem ritkán elbizakodottá teszik. Köny- 
nyen átengedi magát a tétlenségnek 
éppen akkor, amidőn az eredmény 
érdeke meg nem tűri a lankadást. A 
kő aztán visszagördül, mert a lejtőn 
meg nem állhat. Sisyphos újra kezd­
heti a gyötrő erőlködést.

Vajha fiaiban tovább élne Petrik 
János a maga hatalmas munkássá­
gaival ! Bár okulnának rajta azok, akik 
látták azt a törekvést, amelyet csak 
a halál szüntetett meg: hogy Petrik 
János emlékét az élet, utódainak, kör­
nyezetének, majd egy szin-magyar 
vidék népének anyagi és szellemi 
gyarapodása örökíthetné meg!

Dr. Kossuth János.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( A nagymihályi főszolgabírói 
állás betöltése. Füzesséry Tamás, a 
nagy mihálj i járás főszolgabirája előre­
haladott korára és hosszas közszolgá­
latára való tekintettel a vármegyei 
nyugdíj-választmánytól szept. 1-től 
kezdődő nyugdíjaztatását kérte. A bi­
zottsági tagok közül többen folyó hó 
4-ére Nagymihályba, a Barnai-szálló 
nagytermébe értekezletet hívtak ösz- 
sze az utódban leendő megállapodás 
iránt. A járás bizottsági tagjai — 
mint értesülünk — Isépy Zoltán nagy­
mihályi szolgabiró mellett foglaltak 
állást és a szept. hó 29-én megtar­
tandó közgyűlésen az ő megválasztá­
sának elősegítését mondották ki. Pá­
lyáznak még ezen állásra Bajusz 
Andor bodrogközi és Bárczy Gusz­
táv szerencsi szolgabirák.

hírek.

Krónika.
— szept. 5.

Örülnek mind a kis leányok 
Hogyne 1 megjött a sok deák 1 
Lesz tanulás, és néha-néha 
Ártatlan fenszter-promenád.

Örülnek mind, kik kosztot adnak, 
Hogy a szeptember ránk borul: 
Hogyne! hiszen a kosztosokkal 
Egy kis koszt-pénz is begurul.

A mutterek szintén örülnek 
Hogy megnyílik az iskola . . . 
Hogyne! hiszen apadni fog majd 
A házi-harc s zenebona.

A fiatalság szinte éled:
Visszajönnek színészeink!
S színházba járni — hogyha p énz lesz 
Bizonynyal jó lesz, jó megint.

S leányainknak koszorúja 
Szinte dicső örömben áll...: 
Közelebb jött a hideg évszak 
S közelebb jött vele a bál.

I
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Az iró gárda szinte ujjong 
Hogy a szezon felébredett 
Hiszen nem kell hasból csinálni 
A meg nem történt híreket.

Ki hederit most az apákra 
Mikor általános a kedv . . , ?
Hogy valamennyi „jó öregénél 
Lapos, mint pászka: — tárca, zseb.!!! ?

—th.

A kassai Rákóczi-ereklye- 
kiállitás.

— szept. 3.
Áz emberi életet karakteriszti­

kus vonásai alapján legáltalánosabban 
gyermek-, ifiju- és férfi-korra osztjuk.

A gyermek-kor a fejlődés, az ön­
kéntelen élet, az öntudatlan jólét és 
boldogság kora, amikor az.ember csak 
ösztönétől vezettetve cselekszik helyes 
és helytelen dolgokat egyaránt. Az 
emberi élet eme szaka épen ezért 
nem is hagy mélyebb nyomokat maga 
után a lélekben egy pár kellemes, 
avagy kellemetlen visszaemlékezésen 
kívül.

Másként áll ez az ifiju-korral, 
amely már fix-célokat tűz ki maga 
elé; felséges, magasztos ideálokat, 
amelyek iránt ifiju lelke minden fü­
zével lelkesedik, s amelyek elérheté­
séért teste minden erejével küzd, s 
ha küzdelmei csak a legcsekélyebb 
mértékben is eredményesek: határta­
lan öröm, diadalérzet és mámor tölti 
el, mig a legkisebb sorscsapások a 
legteljesebb keserűséggel, fájdalom­
mal és búval sújtják. Itt kezdődik az 
élet. Ez a kor veti meg a komoly, 
meggondolt férfi-kor alapját, itt for­
málódnak ki a karakterek, ez a kor 
ad, miután megalkotta az ideált, an­
nak elérhetéséhez erőt és kitartást. 
Csupa tűz, csupa vágy, csupa eszmény 
minden pillanata, csupa lelkesedés, 
csupa erény minden cselekedete, 
csupa magasztosság, csupa szentség 
minden emléke, amik ez ideálhoz kö­
tik. Az emberi lélek minden szépsége 
és nemes tökélye ebben a korban kél 
életre és uralkodik a leiken a leg- 
korlátlanabbul. Ez a kor, illetve en­
nek emlékei nyújtanak vigaszt a ké­
sőbbi élet csalódásai közepette és 
adnak erőt és kitartást a további 
küzdelmekhez, vagy nagy fájdalma­
inkban enyhületet a sajgó sebekre. 
Ezért ragaszkodunk e kor minden 
csekélyke emlékéhez lelkünk teljes 
erejével, ezért megfizethetetlen ne­
künk minden e korból reánk maradt 
emlék, amikor az másnak csak egy 
értéktelen rongy darab.

így van ez a nemzetek életében 
is. A nemzetek fejlődésének kora: a 
gyermek-kor csak a boldog visszaem­
lékezésé, de a lelket különösebben 
meg nem kapja, magával nem ra­
gadja és nem hagy maradandóbb nyo­
mokat abban. Mig a nemzetek ifjú­
korát, amely ideálokat alkot: a sza­
badság, egyenlőség, testvériség ideál­
jait, ha egyszer megismerte a lélek: 
nincs az a hideg filozófia, amely ki­
űzné azt onnan, s küzdelmei a lelket 
ellenállhatatlanul ragadják magukkal 
és viszik és űzik, valameddig a lélek­
ben egy atomnyi önerő és az erekben 
egy csöppnyi vér van.

És a nemes ideálokért való küz­
delem örök-szép ideire mindenkor a 
legtisztább lélekkel gondolunk vissza. 
Emlékeit a legnagyobb tisztelettel és 
szeretettel őrizzük s ha e kedves 
emlékek közűi olyik egyszer-másszor 
elénk téved: a hozzá fűződő reminis- 
cenciák visszavarázsolnak bennünket 
ama ragyogó időkbe s szemünkbe a 
meghatottság könyeit csalják.

És nem százszorosán kedvesek-e 
nekünk a mi nemzetünk ifiju korából 
és annak küzdelmeiből reánk maradt 
emlékek ? Hiszen titkos vágyaink, 
vesztett álmaink vannak minden da­
rabjukhoz hozzánőve. Nekünk nem is 
emlékek azok, hanem ereklyék, a mú­
landó idők maradandó szentségei, 
örök tanúi. Ők nyújtanak vigaszt 
nekünk a jelen fájó sebeire és re­
ményt egy szebb, egy tisztább jö­
vőhöz. Igen, rajongó hittel és bízó

szeretettel esüggünk rajtatok ti szent- 
séges ereklyék, belétek vetjük min­
den bizodalmunkat.

*
A kassai Rákóczi-ereklye-kiállitás 

a magyar nemzet szabadságharcának 
legszebb korszakából fennmaradt em­
lékek egy nagy részét gyűjtötte ösz- 
sze a hon fiainak és leányainak meg­
tekintés végett. Jóllehet az itt felhal­
mozott sok ereklye csak egy csekély 
része a reánk maradt ereklyéknek, 
mert a boldog tulajdonosok jóvoltá­
ból csak hét teremre, két folyosóra 
és egy lépcsőház megtöltésére valót 
sikerült összehozni, mégis elég arra, 
hogy e kor mindennemű harcászati, 
élet- és fényűzés! módjait megismerjük 
belőlük. Számszerint 3350 darab van 
kiállítva, amelyeknek értéke még 
csak hozzávetőlegesen sem állapítható 
meg. Egyebek közt csak az ékszerek 
anyagi értéke, eltekintve a nemzeti 
értéktől, három millió koronára van 
a kiállítás tartamára bebiztosítva.

A főbejárat előtt régi, nehéz és 
súgár ágyuk variak felállítva. A töb­
bi ereklyék hét teremben, két fo­
lyosón és a lépcsőházban vannak 
összetartozandóságuk szerint ízlése­
sen csoportosítva. Ott látjuk többek 
közt II. Rákóczi Ferenc bölcsőjét, 
ábc-és könyvét, nagy, aranyozott, ezüst 
mente-gombját, sok festett képét, 
nagyszámú leveleit, megyszinü se­
lyem zászlaját, amelyet a Koronczó- 
nál elvesztett utolsó Rákóczi-ütközet- 
ben használtak, sok-sok hadifelszere­
lést, ezeknek különböző fajtáit egy­
szerűbb és díszesebb kivitelben, egy­
házi tárgyakat, szebbnél-szebb bútor­
zatokat és fényűzés! cikkeket.

A kiállítók között szerepel József 
főherceg is 40 drb. kiállított ereklyé­
vel. A legtöbbet: 620 darabot Darnay 
Kálmán küldötte Sümegről, akinek 
ereklyéi egy külön termet a „Darnay 
termet* foglalják el. Utána mindjárt 
Zichy Jenő gróf következik 290 drbbal. 
Sok ereklyét állítottak még ki: Hont 
vármegye közönsége 256 drb., An- 
drássy Dénes gróf 210 drb. Saáry 
Sándor (Nyíregyháza) 168 drb., Spit- 
zer Mór (Pozsony—Széleskút) 134 
drb. Ráth György (Budapest) 125 drb. 
Thaly Kálmán dr. (Pozsony) 115 
drb. stb.

Á mi vármegyénk, a Rákócziak 
ősi fészke, sajna csak 28 ereklyével 
szerepel a kiállításon. És pedig: 
Izsépy István (Sátoraljaújhely) 1 drb. 
Kröezer László dr. (Tokaj) 3 drb., 
Matolai Etele (Sátoraljaújhely) 2 drb., 
Marossyné Butler Évy grófnő (Sátor­
aljaújhely) 1 drb., a Mádi ev. ref. 
egyház 9 drb., a Sárospataki főiskola 
7 drb., Unghváry Ede (Sztropkó) 4 
drb., és Zemplénvármegye közönsége 
1 drb.

Wihs Béla.

— Halálozás. Nemthy Józsefné 
szül. Szabó Ida — mint arról részvéttel 
értesülünk — f. hó 3-án elhunyt. Az 
elhunytban Nemthy József helybeli ár­
vaszéki elnök feleségét és dr. Kun Zol­
tán s.-pataki orvos anyósát gyászolja. 
A gyászesetről a család a következő 
értesítést adta ki: Nemthy József a 
maga és leánya: Dr. Kun Zoltánná, 
Nemthy Ilona; veje Kun Zoltán, vala­
mint unokái: Téglássy Pál, Gabriella 
és Kun József továbbá számos rokon 
nevében szomorodott szívvel jelenti 
a leggyöngédebb hitves, anya, nagy­
anya és rokon Nemthy Józsefné szül. 
Szabó Idának élete 59-ik, boldog házas­
ságának 40-ik évében, rövid szenve­
dés után f. 1903. évi szeptember hó 
3-ik napján történt gyászos elhuny­
tál. A végtisztesség a ref. egyház szer­
tartása szerint szeptember hó 5-én 
délután 4 órakor a halottas háznál 
fog megtartatni. Boldogult földi marad­
ványai pedig Kohány községbe szál­
lítva e hó 7-én reggeli 9 órakor tétet­
nek örök nyugalomra. Sátoraljaújhely, 
1903. szeptember hó 3-án. Áldás és 
béke hamvaira 1 — Temetését f. hó 
5-én d. u. 4. órakor tartották meg a 
vidéki és helyi intelligencia általános 
részvéte mellett.

— Kinevezés. Az igazságügyminisz­
ter Koskovszky Endre liomonnai já- 
rásbirósági dijnokot Írnokká nevezte 
ki.

— A törvényszéki palota — fel­
épül. A törvényszéki palota építése, 
mely a város régi és kedves óhaját 
pótolja — immár a megvalósulás stá­
diumába lépett. Most már egészen 
bizonyos, hogy városunk falai között 
nemsokára egy monumentális, s szer­
fölött díszes épület fog épülni a foly­
ton fejlődő város méltó díszéül. A 
törvényszéki palota építésére vonat­
kozó árlejtési hirdetmény az igazság­
ügyminiszter rendeletére már közzé is 
lett téve s lapunk mai számának 
hirdetései között olvasható. Örvende­
tes hírül szolgál bizonyára városunk 
közönségének, hogy a szép idea tes­
tet öltött. — A tokaji állami polgári 
fiu-iskolának 71,542 kor. 16 fillérrel 
költségvetéseit felépítésére Tokaj vá­
ros elöljárósága által kibocsátott ári. 
hirdetmény ugyancsak lapunk mai 
számában olvasható.

— Talált kincsek. A szolgabirói 
hivatalhoz jelentés érkezett, hogy 
Berettőn Weitzinger Ferenc sajtos 
egy nagyobb tömegű régi vert arany­
pénzre akadt ásatás közben. A ható­
ság a tényállás megállapítása iránt 
megtette a szükséges intézkedéseket.

— Yérmérgezés áldozata. Leg­
utóbbi számunkban emlékeztünk meg 
Szabados Mihály n.-ruszkai gk. lel­
kész Aladár fiának haláláról; mint 
újabban értesülünk, az alig 21 éves 
fiatal ember vérmérgezés áldozata 
lett; u. i. még Budapesten létekor 
pokolvar ütött ki kezefején, amit ott 
operáltak is. A seb azonban a szün­
idő folyamán ismét megújult s azt 
majdnem két hónapon át gyógyke­
zeltette, azonban a baj, nemcsak, 
hogy el nem enyészett, hanem a múlt 
héten végzetes fordulatot vett, mivel 
a betegen vérmérgezés tünetei állot­
tak be, s napokon át kínos fájdal­
makat állva ki, a halál augusztus 
30-án Nagy-Ruszkán (Zemplén m.) 
megváltotta szenvedéseitől. A kitűnő 
készültségü ifjú már letette a tudori 
első szigorlatot s mint zeneképzett az 
egyetemi papnövelde zenekarának ve­
zetőjévé választatott. Temetése f. hó 
2-án délelőtt volt az ungvári vasút 
állomástól a gör. szert. kát. várkerti 
temetőben.

— Hadgyakorlatok vármegyénk­
ben. A kassai Vl-ik hadtest ez idei 
gyakorlatai vármegyénk déli részében 
és a szomszédos Abauj-Tornavárme- 
gye alsó járásaiban vannak. Szerencs, 
Legyes-Bénye, Bekecs, Monok, Me- 
gyasszó és a községekhez tartozó ta­
nyákon egymást váltják föl az ezre- 
dek. Csaknem minden községben van­
nak szálláson közös és honvéd-kato­
nák, akik naponként korán reggel­
től a délutáni órákig tartják a nagy 
melegben gyakorlataikat, A honvédek 
közül a 9., 10., 11., és 12-ik gyalog­
ezred már napok óta tűzben van és 
most érkezett meg az Eperjesen ál­
lomásozó 16-ik tüzérezred és az 5-ik 
gyalogezred. A hadgyakorlatot szep­
tember hó 10-én fújják le s még az 
nap állomáshelyeikre térnek a kü­
lönböző fegyvernemekhez tartozó ka­
tonák. — Itt említjük meg, hogy a 
helybeli honvédzászlóaljhoz 21 napi 
fegyvergyakorlatra bevonult honvéd 
póttartalékosoknak szeptember hó 6-án 
telik le 21. napjuk, de már 5-én le­
szerelnek.

— Zászlószentelési-ünnepóly. Á 
sátoraljaújhelyi függetlenségi-kör 1903. 
évi szept. hó 20-án tartja zászlószen- 
telési ünnepét, melyet 19-én közgyű­
lés előz meg. Az ünnepre a meghí­
vókat — mely az ünnepi sorrend főbb 
kereteit is hozza — már szétküldöt- 
ték. Este táncmulatság is lesz, melyre 
a meghívó szolgál belépti jegyül.

— Betörés Homonnán. A homon- 
nai polgári és felső-kereskedelmi is­
kola igazgatójának irodahelyiségébe 
folyó hó 2-án betörtek. Az utcán 
járók az irodában támadt világosságra 
lettek figyelmessé, mely az est sötét­
jében az ablakon átszürődött. Azon­

nal értesítették Kovács József inté­
zeti igazgatót és Édes Gyula faipari 
szaktanárt, akik közül az utóbbi va­
dászfegyverével háromszor az iroda- 
helyiség ablaka felé lőtt, A lövésre 
a bent foglalatoskodó betörő annyira 
megrémült, hogy kezdetleges betörő­
eszközeit az irodában hagyva, a 
kerteken keresztül elmenekült. Előbb 
az igazgató asztalfiókját feszítette föl, 
azután a Wertheim-szekrény megnyi­
tásához fogott, de ebben a munkájá­
ban megzavarták. A tettest másnap 
Durcsinszky Gyula rendőrtanácsos 
és Nagy csendőrőrmester erélyes nyo­
mozása után Lövi Lajos nagymihályi 
illetőségű, 17 éves nevelő személyé­
ben elfogták. Rövid tagadás után be­
ismerte bűnös tettét. A betörést csu­
pán a hivatalos bélyegző megkapari- 
tása céljából követte el, sőt egy 
bizonyítványt is találtak nála, melyet 
az irodában hamisított Strauszman 
névre, ki tanítványa volt és a magán- 
vizsgálatokon megbukott. A kasszán 
való ütéseket csupán a rendőrség és 
csendőrség félrevezetésére követte el. 
Á magáról megfeledkezett fiatal em­
ber, ki — mint a H. és V. Írja — 
egy nagymihályi tisztességes család 
gyermeke, egyenesen a városházáról 
a járásbíróság börtönébe átkisértetett.

— A pálinka miatt. Kovács-Szi­
tás József páczini cigány a szeptem­
ber 3-iki országos vásárról ment ha­
zafelé szive választottjával, Farkas 
Erzsivel. Amint a Rákóczi-uteán ha­
ladtak, Kovács torka megkívánta a 
pálinkát. Be is tért volna egy kupi­
cára, ha erszényét a vásárban neje 
ki nem ürítette volna. Előbb szépen 
kérlelte az asszonyt, adna neki ne­
hány garast egy kis pálinkára, de a 
kardos menyecske erre nem volt haj­
landó. Mikor a szomjas cigány látta, 
hogy szép szóval semmire sem megy, 
szigorú arcot vágott és most már 
követelt pénzt. De az asszony erre is 
hajthatatlan maradt. Erre a férfi-mi- 
voltában sértett cigány egy hatlövetű 
forgópisztolyt ragadott és a menekülő 
asszony után lőtt. Többször elsütötte 
forgópisztolyát, de a golyók szeren­
csére senkit nem találtak. A lövések 
zajára elősietett a Rákóczy-uteán őr­
szolgálatot teljesítő rendőr és el 
akarta fogni a lövöldöző cigányt, de 
a cigány észrevette a bajt és — ke­
reket oldott. Mialatt menekült, a 
rendőrre is ráfogta a forgópisztolyt és 
a kis állomás felé vezető utón elébe 
állott galíciai napszámosokat is lelö- 
véssel fenyegette. így sikerült a ga­
rázda cigánynak ép bőrrel menekülni, 
de csak rövid ideig élvezheti szabad­
ságát, mert a csendőrség már intéz­
kedett elfogatása iránt.

— Táncmulatság a „NyuU-ban. A 
sátoraljaújhelyi gyártelepi dal-, zene- 
és önképző-kör folyó hó 6-án, vasár­
nap délután a Weisz-féle régi „Nyul“- 
kertben tartja hang verseny nyel egy­
bekötött zártkörű havi táncmulatságát. 
A hangversenyen a gyártelepi dalárda 
és zenekar fog közreműködni. Belépti- 
dij vendégek részére: személyenként 
1 korona, családonkint 2 korona, mig 
a kör tagjai belépti-dijat nem fizet­
nek. A mulatság délután 4 órakor 
veszi kezdetét.

— Végzett jogászok figyelmébe. 
Illetékes helyről vettük az alábbi nagy- 
fontosságú értesítést: A katonai bün­
tetőperrendtartás reformjára vonatkozó 
munkálatok már befejeztettek és re­
mélhető, hogy a vonatkozó törvény- 
javaslatok tárgyalása már a folyó év 
őszén úgy a magyar, mint az osztrák 
parlament elé kerülnek, hogy mielőbb 
törvényerőre emelkedjenek. Ezen re­
form maga után vonja majd a had­
bírói karnak tetemes szaporítását; a 
hadügyi kormányzat pedig — a mint 
az az 1903. évi április hó 25-én kelt 
17. számú hadsereg rendeleti közlöny 
melléklapján foglalt pályázati hirdet­
ményből kivehető — arra való tekin­
tettel, hogy a hadbírói tisztikar kellő 
pótlásáról gondoskodjék, máris kilá­
tásba helyezte, hogy az évi 1600 kor, 
javadalmazással bíró gyakornokok szá­
mát a jövőben tetemesen szaporítani 
fogja. A hadbírói gyakorlatra olyaq
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tartalékos tisztek, tartalékos katonai 
hivatalnokok, tartalékos hadaprodok 
és tartalékos hadapródjelöltek bocsáj- 
tatnak, kik jogi tanulmányaikat befe­
jezték és bizonyítvány nyal igazolni 
képesek, hogy a jogtudományi állam­
vizsgát letették. A felvétel iránti kér­
vények alakjára és felszerelésére vonat­
kozó közelebbi adatok a hadbíróság 
szervezeti határozmányaiban loglal- 
tatnak; pályázók, kik a magyar, hor- 
vát vagy a román nyelvet bírják, 
előnyben részesülnek, reméljük, hogy 
fiatal jogászaink felhasználják majd 
ezen alkalmat és ezen életpálya ked­
vező kilátásaira való tekintettel na­
gyobb számban jelentkeznek majd a 
hadbírósághoz való belépésre. Ennek 
az értesítésnek pedig, amelyet a leg­
illetékesebb helyről hozunk, az a leg­
nevezetesebb része, hogy az egészben 
a német nyelvről még említés sin- 
csen téve, ellenben ki van, emelve 
benne, hogy azok a pályázók, akik 
a magyar nyelvet bírják, előnyben 
részesülnek.

— Borzasztó halállal múlt ki egy 
18 éves lengyel származású ifjú a 
topolovkai erdőségben, blippert szál­
lított a hegyről. A mint egy hepe­
hupás helyre ért, megrakott szekere 
feldőlni készült. A legény előbb vál­
óval akarta a szekér felborulását 
ellensúlyozni, de a nagy teher reá 
borult s agyonnyomta. A szerencsét­
len cselédet csak másnap találták 
meg iszonyatosan eltorzulva a szekér 
alatt — holtan.

— Tüzek a vármegyében. Lucska 
községben, szombaton nagyobb tűz­
vész pusztított, melynek 5 lakóház 
és számos melléképület esett áldoza­
tul. A tűz terjedését a kertekben 
lévő szalmakazalok is előmozditoták 
és csak a lakosság önfeláldozó men­
tési munkálatainak köszönhető, hogy 
a veszedelem még nagyobb mérvet 
nem öltöt. — Mező-Laborczon múlt 
hó 30-án hajnalban ismeretlen ok­
ból a vasúti állomás közelében levő 
ház tetőzete tüzet fogott és rövid 
idő alatt leégett A vasúti személy­
zet — mint már irtuk — az állomási 
fecskendővel idejekorán hozáfogott a 
mentéshez és a tüzet sikeresen elol­
totta.

— Csendőrség a rendezett tanácsú 
városokban. A belügyminisztériumban 
mint lapunknak jelentik — a csendőr­
séget és a városokat illető fontos újí­
tásokkal foglalkoznak. Arról van ugya­
nis szó, hogy az eddig a városok rendőr ­
közegei által teljesített szolgálatot a 
rendezett tanácsú városok területén a 
csendőrség veszi át, illetve a városi 
rendőrségek csekély létszámát a saját 
embereivel pótólja s teljesiti mindazo­
kat a teendőket, melyeket a bűnvádi 
perrendtartás nem tart fenn kizárólag 
a városi rendőrségek számára.

— Országos vásár volt folyó hó 
3-án Sátoraljaújhelyben. Az utcák, 
külső képéről ezt észrevenni aligha 
lehetett, annyira néptelen volt a vá­
ros. A rósz vásár oka a ma is fenn­
álló szarvasmarha és sertés-zárlat volt, 
mely a különben kedvező időjárás 
mellet is nagyon sok embert vissza­
tartott a vásárra való bejöveteltől. A 
lóvásáron, valamint a kereskedőknél 
és iparosoknál lanyha volt a kereslet.

— Kigyult szemétgödör. Folyó 
hó 4-én reggel kevésbe múlt, hogy 
nagyobb tüz-veszedelem nem érte a 
Kazinczy-utcai Roth-féle házat. Az 
udvaron felállított szemétgödör, mely­
nek közelében nagyobb mennyiségű 
faláda volt felhalmozva ösmeretlen ok­
ból kigyult. A keletkezőben volt tüzet 
idejekorán észrevették és az előjött 
rendőrök segítségével beoltották. A 
szemétgödörbe valamely lakó cselédje 
tüzes hamut önthetett s ettől a szalma­
szemét tüzet fogott.

— Adakozások a mezö-laborczi 
rom. kath. templomra. A m.-laborczi 
róm. kath. templomra újabban a kö­
vetkező kegyes adományok érkeztek: 
Gróf Andrássy Sándor (Homonna) 
400 K. — Zront Károly (M.-Laborcz) 
10 K. — Sárkány Rózsa (Mező-La- 
bprez) 5 K. — Theiller Ferenc (Vid-
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rány), Turkinyák József (Mikova) 
4__4 K — Kapala József 2 K. — 
Összesen: 425 K. Ehhez hozzáadva 
az aug. 13-án kimutatott 2388 K. <3 
fin az eddig befolvt adományok ösz- 
szege 2813 K. 73 fillér. Lelwczky 
István pénztárnok.

— Leány kereskedelmi tanfolyam. 
A kassai felsőkeresk. iskola igazga­
tója ez utón értesíti az érdekelt szü­
lőket hogy az 1903/4 tanévben leány 
keresk. tanfolyam nyílik meg, Jelent­
kezni lehét Lévay István felső ke­
resk. iskola igazgatójánál, hol a fel­
tételek is megtudhatók.

— A portómentesség kiterjesz­
tése. A kereskedelemügyi miniszter 
attól a szándéktól vezéreltetve, hogy a 
féláru menetjegyek váltására jogosító 
arcképes igazolványokkal ellátott hi­
vatalnokok költség nélkül élvezhessék 
a kedvezményt, rendeletet adott ki, a 
melvnek érteimében az arcképes iga­
zolványok kiállítása és meghosszabbí­
tása érdekében folytatott mindennemű 
levelezésre, beleértve a csomagokat és 
pénzküldeményeket is, a hivatalos 
portómentességet kiterjeszti. A por­
tómentesség azonban csakis az állandó 
vasúti arcképes igazolványokra terjed 
ki; az egyszeri kedvezményes utazá­
sokra vonatkozó levelezés továbra is 
portóköteles marad.

— Búcsú-hangverseny. Lukács 
Károly és zenekara abból^ az alka­
lomból, hogy a budapesti Népszínház 
által rendezendő országos cigányzene­
hangversenyen részt vesz, hol is hu­
zamosabb ideig marad, holnap, va­
sárnap este 8 órakor Breiner Herman 
„Központi14-kávéházában búcsú-hang­
versenyt tart. Vármegyénk első ci­
gánybandája megérdemli, hogy bú­
csúzóul meghallgassuk.

— Dunky fivérek cs. és kir. ud­
vari fényképészek helybeli műtermük­
ben szeptember hó 6-án (vasárnap) és 
7-én (hétfőn) d. e. 9-től 12-ig; és d. 
u. 2—5-ig fognak felvételeket esz­
közölni.

fpgJF" Cimbalmozni óhajtók figyel­
mébe. Werner Sárika, jeles ered­
ménynyel végzett oki. cimbalom-mű­
vésznő cimbalom-magániskolájában a 
beiratkozások f. évi szeptember hó 
1-én már megkezdődtek. — Bőveb­
bet hirdetési rovatunk nyújt. Itt még 
csak annyit említünk fel, hogy hala­
dók a tandíjfizetésben előnyben ré­
szesülnek.

— Angol-, Franczia-, Német- és 
Olasz nyelvet tanít jutányosán egy 
kisasszony. Cím a lap kiadóhivata­
lában.

— Csodálatos azon eredmény, me­
lyet a t. hölgyek a Ba/assa-féle valódi 
angol ugorkatej használata által elérnek. 
Nehány nap után eltüntet az arcbőrről 
szeplőt, pattanást és egyébb bőrbajt, 
kisimítja a ráncokat és redőket, az 
arcbőrt üdévé, finommá varázsolj-?. A 
párisi és bécsi kiállításokon kitün­
tetett szer, mely rövidesen nálunk is 
mint Angolországban az összes szépi- 
tőszereket kiszorító. 1 üveg ára 2 ko­
rona, hozzáváló valódi angol ugorka- 
szappan 1 korona és pouder 1 K. 20 f. 
és 2 korona. Postán küldi Balassa K. 
gyógyszertára Temesvár. Kapható min­
den gyógyszertárban. III.

— Mit igyunk ? Ezt a kérdést 
nyáron gyakran halljuk, mikor a tik­
kasztó meleg zsibbasztólag hat reánk 
és az utcák pora torkunkat szárasztja. 
Tudvalevő dolog, hogy a sör és bor, 
valamint a meleg italok nem alkalma­
sak az ellankadt test üditésére, és a 
népszerű >spriccerek«-kel is egészen 
máskép van a dolog, mert nem min­
den ásványvíz üdítheti a testet, anél­
kül, hogy egyes szervekre kedvezőtlen 
befolyást ne gyakorolna. A szódavíz 
használata méltán kiment a szokásból, 
mert az ásványvizek mostani olcsósága 
mellett valóban nem célszerű mester­
séges szénsavval telitett kutvizet inni, 
mely a legjobb esetben pillanatnyi 
szomjat csillapít, életrendi tekintetben 
azonban teljesen semleges természetű. 
S a szódavíz mégis annyiba kerül, a

mennyiért sokkal jobb és egészségesebb 
ásványvíz is kapható. Legjobb és 
legegészségesebb üdítő italul a rohiesi 
»Tempelgyelle* forrás ajánlható. Fia­
tal savanykás bor »Tempelgyelle«-víz­
zel valóságos élvezet és e savanyu viz 
cryümölcsnedvekkel és tejjel vegyítve 
Is igen kellemes ital. De akárhogy 
isszák, mindig felette kellemes izt idéz 
elő, éleszti és fölfrissiti az egész tes­
tet és az étvágyat is fokozza. A >Tem- 
pelgyellec-viz az összes üzletekben és 
vendéglőkben kapható.

— Kiadó lakószoba, A Kazinczy- 
uteán egy bútorozott udvari szoba 
kiadó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

— Állategészségügy. Állattenyész­
tőket érdekelhet, hogy az idei londoni 
egészségügyi kiállításon Dr. Dávid 
Viktor, eszéki gyógyszertáros „An- 
tegrin“ nevű házi állatok óv- és gyógy- 
pora általános nagy szenzációt keltett, 
Gyakorlatilag az „Antegrinil házi ál­
latok belső bajainál nálunk is nagy­
szerűen bevált, állatorvosok és gazdák 
egyaránt dicsérik. Az „Antegrinu-1, 
mint stomachikumot és enyhe lexánst, 
a horv.-szlav.-dalm. királyi kormány 
is nemrég engedélyezte és jóváhagyta, 
az országos vegytani intézet vélemé­
nyezése alapján. Az „Antegrinl( az 
egész monarchiában törvényesen van 
védve.

— Orvosi körökben már rég is­
mert tény, hogy a Ferencz József keserű- 
viz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hashajtó hatása és említésre méltó kel­
lemes ízénél fogva, már kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozot­
tan Fercncz József keserűvizet.

csakis valódiHenneberg-selyemfckcle, fthér
ée színes — méterenként 60%rtól 11 frt 35 kr.-ig, 

blúzok és ruhákra.
Portó- és vámmentesen házhoz szállítva. Kívá­
natra mintákat dús választékban postafordultá­

val küld :

Henneberg selyemgyára Zürichben.

KÖZGAZDASÁG.

Reflexiók a szőlősgazdák kon­
gresszusához.

— szept. 5.
> A Magyar Szőlősgazdík Orszá­

gos Egyesülete* a múlt napokban kon­
gresszusra gyűlt össze Nagyváradon 
A szőlősgazdák, kik e kongresszuson 
nagy számmal jelentek meg, elpana­
szolták bajaikat és megvitatták azokat 
a módozatokat, melyek utján orvoslást 
lehetne találni.

Aki tudja, mily jelentékeny köz' 
gazdasági tényező hazánkban a szőlő, 
miveié'’, az nem tagadhatja meg e kon 
gresszustól érdeklődését. Most épen ac 
tualitással is bir az ügy, mert szüret 
előtt állunk.

Sok a baj a szőlőgazdaság kö­
rül hazánkban. Több mint egy évtized 
előtt fellépett a filokszera. Ez az apró 
rovar szörnyű pusztítást vitt véghez 
szölőkertjeinkben, Alig valami szőlő 
maradt, mert a fdokszera garázdálko­
dásától. Úgy látszott nehány év előtt, 
hogy Magyarországon a szőlőmivelés 
végórája ütött. Szinte emberfeletti meg­
erőltetés árán mégis sikerült szőlős­
gazdáinknak győzedelmeskedni a filok- 
szerán, legalább annyira, hogy az ame­
rikai szőlővessző és permetezések segé­
lyével szőlőművelésünk jövője ezentúl 
biztosítottnak látszik. Éghajlat, talaj és 
a műveléshez való szakértelem különféle- 
sége szerint nem minden vidéken értek 
ugyan el minőség és mennyiség sze­
rint egyformán kielégítő eredményt, 
de mégis valamelyes, sőt sok helyütt 
jelentékeny eredmények is mutatkoznak. 
A filokszera fellépésének ideje előtti 
statust azonban vajmi ritka helyen 
sikerült ismét elérni.

Szőlősgazdaságunknak az a töre­
déke, mely a filokszeravésztől meg­
menthető volt. azonban újabb, kemény 
megpróbáltatásoknak lett kitéve. A je­
lenlegi adórendszer valóságos nyűgként 
nyomja e kedves és jelentős gazdasági 
ágat. Sulyosbbitja a bajt, hogy az

olasz bornak ajtót-kaput nyitottunk 
és ez az Ízletes, de tartalom nélküli 
ital rengeteg mennyiségekben özönlik 
az országba, érzékeny konkurrenciát 
okozván a jó magyar bornak, melynek 
termelését és árusítását ezáltal a leg­
nagyobb veszély fenyegeti.

A kormány annak idején a sző­
lősgazdák hitelének megkönnyítése 
céljából az úgynevezett agrár-kölcsün 
engedélyezésével lehetővé tette, hogy 
szőlősgazdáink a filokszera által el­
pusztított szőlőket rekonstruálhassák.

Joggal panaszkodnak az e köl­
csönt szabályozó törvény szigoráról. 
Annyi feltételhez kötik a kölcsön en­
gedélyezését, hogy ember legyen a 
talpán, de meg a szőlője is igazán 
mintaszerű legyen, hogy elérhesse vá­
gyát : megkapni azt a nehány száz, 
vagy ezer korona kölcsönt — még 
hozzá drága kamat mellett, — amely 
szükséges, hogy a rekonstruálási be­
fektetési tőke meg legyen. A kon­
gresszuson e törvény sok baját emle­
gették. Nem akarjuk ezeket egyenkint 
felsorolni, de a kölcsönfeltételek egyi­
két, mely a kongresszuson szóba se 
került, mégis megemlítjük, mert a lai­
kus is könnyen megítélheti ebből a 
kölcsön körüli eljárás szellemét. E sze­
rint a kölcsönt ahhoz a feltételhez is 
kötik, hogy a szőlőkertben a tőkék 
egy méter közli távolságban legyenek 
ültetve, vagyis egy négyszögméter te­
rületen csak négy szőlőtőkének legyen 
helye.

Hát hiszen lehet, hogy az igy el­
ültetett szőlőtőkék minőségileg jó ered­
ményt produkálnak. Kell, hogy a ta­
laj ilynemű pazarlásának legalább va­
lami előnye legyen. De tisztelettel meg­
hívjuk az ilyen szabályokat szerkesztő 
urakat, szíveskedjenek a zöld asztal 
porlepte aktái mellől egy kis sétára 
elkísérni hazai szőlőinkbe. Ugyan há­
nyat fognak találni, melyeken e köve­
telményt teljesítve látnák ? A nagyúri 
passziót tekintetbe itt nem vehetjük. 
Elvégre a szőlősgazda nem fényűzés­
ből tartja a szőlőjét, hanem azért, 
hogy hasznát is lássa. Annyi szőlőt 
ültet, vagy kell ültetnie tehát, ameny- 
nyit földje megerőltetés nélkül elbír és 
gyümölcsöztet.

Csak jellemzésül említettük e 
feltételt, noha ez a rendelkezés nem 
éppen a leghátrányosabb. Nagyobb 
baj ennél, hogy az agrárkölcsönt 51/2 
százalékra adják, azonkívül 1 százalé­
kot kezelési költségekre levonnak, 
továbbá 10 százalékot a tartalékalapra 
visszatartanak, úgy hogy a „szeren- 
csés“ hitefiélvező kölcsöneért tulaj­
donképpen 8 százalékot fizet. Ennyi 
éppen a törvényesen megengedett ka­
matláb, ennél tovább már igazán nem 
lehetett menni,

A szőlősgazdák, e bajokon segí­
tendő, megkívánják, hogy a szőlőmi- 
velésre nagyobb gond fordittassék; 
kívánjak továbbá, a házi borfogyasztás 
ufán járó adó, a boritaladó után ki­
vetett községi pótlék törlését, a lőre 
adómentességét, a szőlő okszerű ke­
zelését drágító és megnehezítő törvé­
nyek hatályon kivül helyezését, a bor­
fogyasztási adó bérbeadásának meg­
szüntetését, végül pedig a kölcsönök­
nél az 1 százalékos' kezelési költség és 
a 10 százalékos tartalékalapra való le­
vonás megszüntetését.

Kívánatos volna e célok elérhe­
tése véget, ha a gazdák nagy számmal 
egyesülnének, a vidéken szükséges bi­
zottságok szereztetnének és az ügy­
nek buzgó barátok, lelkes hívek sze­
reztetnének. Mert megfelelő eredményt 
csakis egyesült erővel, vállveíett mun­
kával, jó egyetértéssel lehet elérni.

Szőlőmivelő.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
D. L. Szerencs, ón f. hó 5-ón közli ve­

lünk azt a tudósítást, a mit mi már f. hó 
3-án megjelenő számunkban megirtunk. Be­
láthatja, hogy kissé elkésett.

H. J. Tokaj. A fenti üzenet szóról szóra 
önnek is szól.

W. M. Mád. Megkaptuk. Üdvözlet.

Kiadótulajdonos: Éhlert Gyűl*.

l
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T
3371-1903. Eln. szám. A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék elnökétől.

árlejtést hirdetmény!
A m. kir. igazságügyi minisztériumnak folyó évi augusztus hó 

20*án 27240/1. M. 1903. V. sz. a. kelt rendelete alapján a Sátoralja 
Ujhelyen emelendő törvénykezési épület és fogház felépítéséhez szük­
ségelt munkák elkészítésére nézve nyilvános árlejtés hirdettedk.

Az építési munkák együttesen egy vállalkozónak, illetve egye­
temlegesen kötelezett társ-vállalkozóknak, avagy pedig munkanemek 
szerint elkülönítve külön-külön vállalkozóknak, illetve egyetemlegesen 
kötelezett társ-vállalkozóknak fognak kiadatni.

A kiadandó munkanemek a következők :
I, csoport: Föld-, kőműves-, elhelyező, kőfaragó, ács, asztalos, 

lakatos, mázoló, üveges, vizvezetékcsatornázás, bádogos és berende­
zési munkák:

II. csoport: Vas, cserépfedő, födém, granitt-terazzó és beton 
ablakponyva, szobafestő, tölgyfapadozati aszpfalt, kályhás, szobrász, vil­
lanyos csengő, villám hárító, villanyos villágitás, villágitó testek, és 
egyenként telekrendezés.

Az árlejtésen mind ama szakértő iparosok vehetnek részt, 
a kik üzletük vitelére hatósági engedélylyel bírnak.

Az elkészítendő munkákra vonatkozó általános és különleges 
építési feltételek s a kötendő szerződés tervezete, valamint az épí­
tési tervrajzok alulirt kir. törvényszéki elnök hivatali helyiségében 
a hivatali órák alatt megtekinthetők, s ugyanott a munkákra ajánl­
kozni szándékozók az egyes munkanemek költségvetésének másola­
tait, melyek vállalkozók által az egység árakkal és a végösszegek­
kel kiegészitendők, a következő árakon szerezhetők meg :

az I. csoport alatti munkákról 5 koronáért
a II. csoport alatti munkákról 3 koronáért.
Az ajánlatok csak Írásban és pecséttel ellátott borítékban fogad­

tatnak el a következő felirattal :
„A Sátoralja-Ujhelyen emelendő kir. törvénykezési épület és fog­

ház építésére vonatkozó ajánlat44 s az ajánlatban kiteendö, hogy az 
ajánlatot tevő a terveket látta, az építési feltételeket ismeri, s azok­
nak magát aláveti.

A versenytárgyalás a Sátoralja-Ujhelyi kir. törvényszék tanács­
termében az építési felügyelő bizottság nyílt ülésében f. évi ok­
tóber hó 8 ik napján délelőtt 11 órakor fog megtartatni, 
a mely napig s óráig az ajánlatok 1 koronás bélyeggel ellátva a 
a kiszámított költségvetéssel együtt annál bizonyosabban beadandók? 
minthogy a később beérkező ajánlatok viszsza fognak utasittatni.

Az ajánlatot benyújtani szándékozók kötelesek az egyes munká­
latok, illetőleg az egész vállalati összegnek megfelelő 5°jo bánatpénzt, 
vagy a budapesti m* kir állampénztárnál, vagy a Sátoralja-Ujhelyi 
kir. adóhivatalnál előzetesen, készpénzben, vagy óvadékképes érték­
papírokban letétben helyezni, s ennek megtörténtét igazoló nyugtát 
ajánlatukhoz mellékelni,

Bánatpénz letétét igazoló ismervény nélküli ajánlatok elfogad­
tatni, illetőleg figyelembe vétetni nem fognak.

Az építési munkák az ajánlatok elfogadása után 14 nap alatt 
lesznek megkezdendők, s oly erővel foganatositandók, hogy az épü­
letek f. évi deczember hó 1-ig földszinti padozat magasságig, 1905. 
évi augusztus hó 1-ig pedig teljesen készen átadhatók legyenek.

Sátoralja-Ujhely, 1903. évi szeptember hó 2-án.

Keresztessy Lajos?
kir. törvszéki b. elnök.

ma
öi1 Őszi és téli ruhák beszerzése.

Van szerencsém értesíteni a n. é. közönséget, hogy 
bevásárlási utainból haza jöttem és üzletemet a legfi­
nomabb és legdivato sabb angol, doublé, cheviott, 
fanczia és hazai gyártmányú szövetekkel
szereltem fel.

Eddigi szives pártfogást továbbra is kérve 
Kiváló tisztelettel mardtam

SANT MÓR,
angol férti szabó. 

S.-A.-Ujhely Rákóczy utcza.

I®yítj

Van szerencsém a n. é. kö­
zönségnek ajánlani

tisztán kezelt

ASZTALI BOROMAT.
ZLiiterj© 30 Icrajozár.

SZABÓ ERZSI,
dohány- és szivar áruda.

Tk. 2255/1903. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tokai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Roth Bernáth fia 
czég végrehajtatónak, Batla 1st .'in végrehajtást 
szenvedő elleni 96 kor. tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében, a s.-a.-újhelyi kir. törvény­
szék, a tokaji kir. járásbíróság területén levő. 
O-liszka községben fekvő az Olaszliszkai 986 
számú tjkben A. I. alatt foglalt 525 643. 855. 
1072. 2847. hr. szám. ingatlanokból a Batta István 
nevén álló fele részre az árverést 713 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlanság az 1903. 
évi Október hó 5-ik napján délelőtt 10 óra­
kor O-Liszka község házánál megtartandó nyíl 
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10°|0-át vagyis 71 korona 30 
fillért készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt 
igazságügy minister! rendelet 8. §-ban kijelölt óva- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezeihez le­
tenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1903. évi julius hó 26-án.

Flathy, kir. járásbiró.

Közel 8000 motor 60000 lóerővel a legteljesebb megelégedésre
szállítva.
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(ezelőtt Hille) fióktelepe és műhelye:

Gellert Ignác és társánál,
Budapest, VI., Teréz-körut 41. Telefon 1291.

Ajánljuk az elismert legjobb, legtökéletesebb, legtartósabb gyártású legegyszerűbb leg­
olcsóbb üzemű drezdai bekzin-mtitorokat és lokomobüokat és széngázfejlesztös (ge-

nerAtoros) motorokat.
Malomüzemre, darálásra, takarmánykamrákba, tejgazdaságoknak favágáshoz, vizemelósre, csóplóshez

és minden más munkához a legjobb uzemeró.
A drezdai motorok minden versenyvizsgálaton és kiállításon a legelső dijakkal

lettek kitüntetve.
Referenciák: a legelőkelőbb malomtulajdonosek, uradalmak és gyárvállalatok. 

Kedvező fizetési feltételek ! • — I^egmesszebb-menö jótállás! -
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64 kitüntetés és 8 állami érem.

Árlíjtflsi Mrieimény
Á tokaji állami polgári fiú is­

kola elhelyezésére szolgáló épület fel­
építése alkalmával teljesítendő és ösz- 
szesen 7154*2 kor. 16 fillérrel előirány­
zott föld — kőmives — elhelyező, kő­
faragó, vas, ács, cserépfedő, bádogos, 
burkoló, padozati, asztalos, lakatos, 
mázoló, üveges, kárpitos, szobafestő, 
kályhás és árnyékszék berendezési 
munkák elkészítése illetőleg szállítása 
iránt a következő feltételek mellett 
nyilvános árlejtés hirdettetik.

1. Az árlejtésben résztvehetnek 
mindazon szakértő hazai iparosok vagy 
vállalkozók, kik üzletük gyakorlására 
hatósági engedélylyel bírnak.

2. Ajánlat az összeses munkákra 
egyes munkacsoportokra, vagy pedig 
munka nemenként külön-külön is te­
hető és pedig százalékos árenged­
ménnyel vagy pedig árfelemeléssel.

3. Az 1 koronás bélyeggel ellátott 
és lepecsételt ajánlatok legkésőbb f. 
évi szeptember hó 25-ike déli 11 óráig 
Tokaj nagy község jegyzőjénél nyúj­
tandók be.

4. Később érkezett, távirati utón 
küldött, vagy pedig utóajánlatok figye­
lembe nem vehetők.

5. A beadott ajánlatok Tokaj 
nagy község közgyűlés termében f. 
évi szeptember hó 28-ika déli llVa 
órakor nyilvánosan felbontatnak.

6. Tartoznak ajánlattevő vállal­
kozók az általános feltételek 6. §-a 
szerint, az ajánlati összeg 5°/0-nak 
megfelelő bánatpénzt az ott körülírj 
módozatok és kikötések mellett Toka-v 
város főbirájánál az ajánlat benyúj­
tása előtt letenni és az erről szóló 
nyugtát az ajánlathoz csatolni. Aján­
lathoz készpénz, vagy értékpapír bá­
natpénzül nem csatolható.

7. Fentartja magának az építtető 
nagy község azon jogot, hogy aján­
lattevő vállalkozók közül a jutányos- 
ság szem előtt tartása mellett a munka 
kivitelével és végrehajtásával azt a 
vállalkozót bízza meg, ki a jól és 
helyesen készített munkák teljesítése 
iránt, már eleve is legtöbb biztosítékot 
nynjtani képes.

8. A munkára vonatkozó külön­
leges feltételek és tervek Tokaj nagy 
község elöljáróságánál vagy pedig, 
Baumgarten Sándor építésznél (Buda­
pest, VIII. kér. köztemető ut 4.) na­
ponta d. u. 3—5 óra között megte­
kinthetők.

Tokaj, 1903. aug. hó 31.
Kudász Kálmán, Krajnyák Géza, 

közs. jegyző. közs. bíró.
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Első zempft-iiyei lőni Mlor-csarmi
S.-a.-Ujhelyben.

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
értesíteni, hogy a „Vörös ökör“ épületében a földszin­
ten és az emeleten nyolcz teremben lévő

túlhalmozott készletét
helyszűke miatt

tetemesen leszállított olcsó
bevásárlási áron adom.

Miért is kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a 
n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye­
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

i t

I

1360J1903. végr. sz.

A.rv©réai I1lraetm.02a.3r.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 

t.-cz, 102. §-a értelmében közhírré teszi, hogy a 
saujhelyi kir. járásbiróság 1903. V. II. 267/1. 
számú végzése következtében Dr. Krausz Adolf 
ügyvéd áital képviselt Andrényi Zsigmond buda­
pesti ctég javára Steinfeld Jenő sárospataki la­
kos ellen 480 kor. 90 fill, s jár. erejéig 1903 
aug. hó 4-én foganatosított kielégitési végrehajtás 
utján lefoglalt és 875 koronára becsült követ­
kező ingóságok n. m. : házi bútorok, könyvek 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbiró­
ság 1903. évi V. II. 267|4. számú végzése folytán 
480 kor. 90 fillér tőkekövetelés, ennek 1902. évi 
dcczember hó 20-ik napjától járó 5°j0 kamatai,

i/3°jo váltódij és eddig összesen 5G kor. 92 fil­
lérben biróilag már megállapított költségek erejéig 
Sárospatakon alperes lakásán leendő eszközlésére
1903. évi szeptember 9-ik napján d. u.
3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz avenni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.- 
cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a többet Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is elfognak adatni,

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és feliilfogialtatták s azokra kielégi­
tési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 102. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1903 évi aug. hó 22-én.

Fejér Zoltán,
kir. bir. végrehajtó.

I Kitűnő pörkölt paprikás szalonna. |

T.

S

Tessék
kísérletet tenni és meg íog győződni, hogy nálam

mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ­
kező árukat:

kiló friss olvasztott szalonna-zsir . .
„ sótalan szalonna zsírnak való .

uj sós szalonna........................
füstölt szalonna szeletben . .
füstölt hát szalonna....................
I. rendű pörkölt paprikás szalonna
füstölt kolbász........................
füstölt sódar páczolt ....

n

n

5?

1 K. 52 fill. 
1 K. 44 fill. 
1 K. 44 fill. 
1 K. 52 fill. 
1 K. 60 fill. 
1 K. 76 fill. 
1 K. 60 fill. 
1 K. 52 fill.

Nagybani vételnél árengedmény!
Megrendelhető:

KARNER JÓZSEF,
hentesüzletében

Nyíregyházán.

6
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SCHMIDT HAUKR

Gyomor-, bél- és vértisztitó kúránál már
fél pohár iermészetes

IGMÁNDI
KESERV VIZ.

Reggelenként használva kitűnően beválik.
Kapható mindenütt, úgy a forrástulajdonos :

Schiidtaer Lajos gyógyszerésznél Komáromban,
üvegje 50 fillér.

MT Raktár: HAZAI H.
bel- és külföldi ásványvíz-üzletében S.-A.-Ujhely.

Épületek, ingóságok, termények
tűzkár elleni biztosítására,

továbbá: élet- és járadék-biztosítások felvételére
a.ja,ra,13soz;ilr:

az Első Magyar Általános Biztosító Társaság
3sex%U,©ki ügyxxö',

S.-A.-UJHELYBEN, a „Zemplén" kiadóhivatalában.
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HERCZJENŐ
GÉPGTÁKA ÉS VASÖ.MTŐEÉJE

MISKOLCZON.
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Ajánlja teljesen újonnan szerkesztett könyökemeltyüs

BORSAJTÓIT
elismert kitűnő kivitelben, továbbá :

OLCSÓ MABILLE BORSAJTÓIT
többféle nagyságban.

Bogyózó, szőlőzúzó gépeket, szőlőekéket raktáron tartok. 
Képes árjfgjzékkcl szívesen szolgálok.

^1 eís aíí eá? aS» eS» &&$ aS5> aSí eás eás aás eás eás eás aás "aás e:ís aás aás eás eás aás aás eás® .
V,v ^ vjv VjV V|V Vj\. VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VjV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV VÍV ^
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IlfllÖI
forduljanak hozzám

teljes bizalommal.

30 évi tapasztalatom, melyet a külföld egnagyobb Örthopaediai 
és kötszer műhelyeiben szereztem, biztosítékot nyújt szakképes­
ségemről, hogy a legelavultabb sérveknél is segítek. — Készítek
kaskötőt, mii fűzőt, egyenes tartót, púpkötőt, mülábat,

kezeket stb.
Nagy raktár mindennemű betegápolási czikk és orvosi műszerekben,
Irigátor, ágy tál, éjjeli close I, Kidet, fej sterilizáló ké­
szülék Prof. Soxklet szerint, valamint minden Gummi áru.

Valódi franczia különlegességek discretio mellett.
========= Keztyük saját gyártmány, mérték szerint is.

Árjegyzék ingyen és bér ment ve.

BLUMBERG S. E. keztyüs és mükőtszerész 
Kassa, ícutcza 91. szám.

Zongora oktatás.
Zongora oktatást adok:

Saját lakásomban naponként havi 6 frtér, 
„ „ hetenként háromszor „ 3 „

Házon kívül megegyezés szerint.
A beiratások szept. 1-től kezdődnek.

UDVARDI SZANISZLÓ,
zongora-tanár

Sátoraijja-Ujhely, <lr. Szepessi liáz

Ugyanott uj és átjátszott zongorák kaphatók

Tanuló
felvétetik

a „Zemplén" könyv­
nyomdájában.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo­
mására hozni, hogy min­
dennemű ingatlanok vé­
telét — eladását, — bér­
beadását avagy bérbe­
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendég­
lőmben kitűnő asztali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger PAanó,
S.-A-.Ujhely, Korona r.

EPILEPSIA ki gör­
csök,

álmatlanság vagy más ide­
ges bajokban szenved, for­
duljon egész bizalommal a 
Schwanen gyógyszertár­
hoz Frankfurt M. a honnan 
teljesen díjmentesen kap 

egy füzetet.

r.Wi

§m

[Rohicsi Templom-forrás
savanyuviz

jó étvágyat idéz elő,
: könnyíti az emésztést és

szabályozza az anyagcserét.
1 Sátoralja-Ujhelyben kapható: 

H-A-ZAT H.-nál.

ss <

Kizárólagos 
gyártói. HOCHSINGER TESTVÉREK vegyészeti

Férjem műim sem ellenzi
Dávid Gyula, eszéki gvágysz ezépitőszeveit használni. 
Szepiv és m&s a réz foltok ellen Eszéki pomádéja Ara 
70 f, K. 1.20. 2.20, makacs a rcz tol toknál az erősebb 
hatású »- Offipadüur-püSztáir. köcsőgje K. 3 és 5. Aiez- 
csali tv fekete pont alak n mi tesz szerek egyedüli mu­
lasztóin, a juver.il, ára X. 1 és 2. llá'melyik szerem 
használ: la előtt csákó- Detergon különös porszappan- 
nal kell mosdani K. ^. 2, 3. Örömet szerzek szinte itjitó 
hsjías-"ímuel az Ősz Ülőknek, próbaüveg K. 2, 4 és 8.
MŰM, Háziállatok óv- és gyógypora. Mi°d„eD
dolkczás és kérdező;-!, kies nélkül, hogy mi volna 
jó, csakis Antegrint koii, a mint bágyadtak, mind­
járt beadni. Egyszeri adag alig keiül 3 krajciárba, 

meiylyei nagy kárt elhárítanak azok, 
a kik óvszerképen és étvágygerjesz­
tőül hébe-korba adva hizlaláskor is 
mindig már előre megrendelik, pel 
dául 100 darab sertés közt a dögöt 
megszüntetni 10—15 — 20 kilogramm 
szükséges. Egy tekercs ára K. 2, mely 
elég 2 süldő megmen­
tésére. Egy kilogramm 
ára K. 4. Két és /él 
kilogrammot tiz ser­

tésre csomagolással 
K. 10.32 f-ért már ber­
ni t-ntve is küldöm. Öt 
kilogram 20 K. helyett 
K. 19; de 10 kilogramm 
csak K. 34. Kaphatók 
posta v. vasúton után­
véttel küldve, csakis

Törv. védve. Dr. Dávid Viktor.
gyógyszerét*-tudor, a m. kir, természettudományi tárlufit 

rendes tagja. peiéu .
Szent látván király gyógy ezer tarában, kaik*, iMrtm.

KÉK
ruha-mosáshoz 

legjobb kékitő szer.
— Törvényesen védve, — 

Mosó-intézetekben háztartásokban a leg­
kedveltebb ruhakékitő. 

gfiT Olcsó és felülmúlhat lan! 
kis üveg 24 fillér, tizszeri mosáshoz elegendő, 

l nagy üveg 1-60 kor., % üveg 1 kor^
Kapható mindenütt.

tánzátoktól óvakodjunk!

GYÁRA BUDAPEST,
TI., Rózsa-utcza 85.
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Werner Sárika
oki ezimbalom-miivésznö

CZIMBALOM
= MAGÁNISKOLÁJÁBAN =

a beiratások
f. szept. hó 1-én kezdődnek.

A tanév 10 hóra terjed.

T A N I> I .1 :
Heti 3 óra vételénél havonként/) 
frt. Négy óra vételénél 8 frt. üt 

óra vételénél 10 frt.
Tanítást magánházaknál is elfogad.

Csoporttanltások szerény díja­
zás mellett megállapodás szerint.

-eSf-SKlB**-
Lakása: Sátoralja-TTjhely Kazin- 

czy-utcza, Haas Adóif-féle ház.

Utazó ügynök
felvétetik

HALÁSZ J jényirSájában
Sátoralja-Ujhelybsn.

A vidéki n. é. közönséget 
saját érdekében kérem, esotleges szi­
ves megkereséseiket pontosan nevemre
Stark Mátyás czimezni.

e<
N KÖLTÖZTETÉSEKET

helyben, vidéken, vasúton, § 
vagy tengelyen eszközöl u 

szabadalmazott
butorszállitó kocsijaival Ifill

: . —: vi-Wél
T í v /. : L } M 3

Whi'A---—*f^-:tlllaL:V&S!.^J.-— —^  ̂- »'«• ^ - . \

^__ ^ 7

STARK MÁTYÁS
Sá tor alj a-Uj Is cl y l>e sí.

A bútorok he- és kirakásáért kezessé­
get vállalok.

Vasúton való költöztetésnél a bútor- 
kocsi használata díjmentes.

Schicht-szappa
>>SZARVASU VÉDJEGY

f .eg jobb, 5eg- 
kiadósabb és 
azért a leg- 
olcsöbb szap­
pan. — Minden 
ártalmas keve­
réktől mentes.

„KULCS íl

Mindenütt kapható.
A bevásárlásnál kiváltképeu ügyelni kell arra, hogy minden 
darab szappan „Schicht* névvel és fenti védjegy valamelyi­

kével birjon.
ys&m

Hordók.
Császárszálláson, közvetlen Nyíregyháza mellett, Szabolcs- 

vármegyében hordógyáram első minőségű saját görcs-', rothadás- 
és szúlyukmentes fájából készült

hordókat aka
es

mindenféle szüretelő edényeket
szállít, avagy a helyszínen elad. Első osztályú fa, elsőrendű 
munka és vasalás biztosittatik, 50 litertől 250 literig, bármily 
mennyiség készletben van. Megrendelésre más nagyságú hordók 
15 napon belül elkészíttetnek, úgyszintén kádak és szüretelő 
edények is.

Levelek intézhetők Liptay Jenő császárszállási hordógyá­
rának üzletvezetőségéhez, Császárszállás (Nyiregy-háza mellett) 
czimen, avagy Liptay Jenő tulajdonoshoz Bashalom u. p. 
Király telek (Szabolcs vármegye) czimen. Naponta háromszor 
oda és vissza is Nyíregyháza és Császárszállás között vonat 
közvetlen a hordógyár mellett megáll.

Figyelmeztetés! A vasúti kalauznak bejelentendő, hogy 
az utas Császárszálláson kiszáll, mivel Császárszállás föltételes
megállóhely.

faeladási hirdetmény.
A Méltóságos gró Károlyi László ur füzér-rád vá- 

nyi uradalmában, a kemencze-pataki és rostallói pago­
nyokban az 1903. évi szeptember 1-tól termelendő, és 
1904. évtől kezdődőleg a pálházai uradalmi faraktárba 
évenként leszállítandó tűzifa és szőllőkaró készlet 
eladó.

Venni szándékozók felhivatnak, hogy írásbeli zárt 
ajánlataikat 1903. évi október 15-ig nálam (Kassán, 
főuteza 25. sz.), vagy az uradalmi erdőhivatalnál (Füzér) 
nyújtsák he, — a hol a szerződési feltételeket is meg­
tekinthetik.

SzolCLy Jucíszlúy
uradalmi ügyész.

#1® alma eladás.
Egy gyümölcsös-kert cirka 10Ü0 

fájának aranyparmene idei függő­
termése eladó. Venni szándékozók 
bővebb felvilágosítást nyerhetnek

a herczeg Windisch-Graetz Lajos
uradalmi jószágigazgatóságánál

Sárospatakon.
QSlSEiSSliBEBSIF""™™™
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Alléin echter Balsam
au« dér Stiiutzencal-Apotbilj# 

ties
A. Thisrry in Pregrala

bet RohlUih-Siusrbrunn.

Thierry A. gyógyszerész

CSOBA-BALZSAMA
a legjobb diai etikusházi szer emésztésizavarok, gyengeség, émelygések, 
gyomorégések, felpuffadások stb. ellen, köhögésenyhitő, görcscsendesitő, 
nyálkaszétosztó, tisztitó hatású. 12 kis vagy 6 dupla üveg bérmentve

csomagolással korona 4.—

Thierry A. gyógytára a „Ycdaiigyallioz11 Preg- 
rada, Rohitsch-Sauerbruim mellett.

Valódi csakis az itt látható apáca-védjegy gyei.
Nagyon ajánlatos ezen hatásos szert utazáoknál állandóan magá­

nál tartani.

b/Oért Q"7f*fVST-Pfi Ön P holott önnek minden, habár még oly idült és bárs- 
v ölCU VCu L/IJ. mily keletkezésű sebeinek sikeres gyógyítása bizto-

kilátásba van helyezve és majdnem minden iájdalmas és veszélyes operációt kikerülhet a

Tiherry A. gyógyszerész az Őrangyal-gyógyszertár

valódi CENTIFÓLIA-kenőcse
úgy nevetett Csadabalzsam használata által.

Ezzel a kenőcsei egy 14 éves és gyógyíthatatlannak 
tartóéi csont szú teljesen megy úgy ita ti ott, ujahbán még 

egy 22 éves régi, súlyos rákszerü betegség is.
A valódi Cenlifola-kenó'cs alkalmazva lesz gyermekágyas nők fájós 

mellénél, a tejváladék szorulásánál, mellkeményedésnél, Orbáncznál, minden­
féle idült bajok-, kifakadt lábak és csontoknál, sebeknél, sósfolyásoknál, da­
gadt lábak-, süt csontráknál is ; kardvágás., szúrásnál és lősebeknél, vágott 
és zúzott sebeknél; mindenféle idegen testek kihúzására, mint; üveg- és fa­
szilánkok, homok sörét, tövis stb., minden gennyedésnél, daganatnál, kar- 
bunkulusoknál, ujképződéseknél, sőt ráknál is ; ujj gilisztánál vagy gáncsnál 
körömgyülésnél, hólyag- és sebes lábaknál; mindennemű égési sebeknél, megfanyoU 
tagoknál, a betegek fekvéstől keletkezett sebeinél, nyakdaganat-, vérfekély-, fülfolyás és gyer­
mekek sebeinél stb, stb. Kevesebb mint két szelencze nem küldetik szét. Két tégely ára K. 
2.o0 az összeg előzetes beküldésével mely levélbélyegekben is beküldhető. fPff* Számot 
bizonyítvány rendelkezésére áll. Óva intek mindenkit hatástalan hamisítva
nyok vételétől s kérem pontosan ügyelni, hogy minden tégelybe a fenti védjegy és a cégne 
* Thierry A. őrangyal gyógyszertára Pregrada« beégetve kell lennie. Mindé 
tégelynek egy haszuáláti utasításba ezen védjegy gyei ellátva kell göngyölve lennie. Egyedi 
valódi Centifolia-kenöcsőm hamisítóit és utánzóit a védjegytörvény alapján szigorúan üldözőn 
épen. igy a hamisítványok árusítóit is. — Egyetlen beszerzési forrás : THIERRY A. Öl 
angyal gyógyszertára Pregrada-ban Rohitsch-Sauerbrunn mellett. - 
Központi raktárak Budapesten : TÖRÖK JÓZSEF gyógyszerésznél; Zágrábban MITTEL 
BACH S. gyógyszerésznél és Bécsben BRADY C. gyógyszerésznél.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a > Zemplén* könyvnyomtató intézetében,


